Ex eis, quae protuli, puto satis apparere codicem Laudianum apographon Escorialensis ipsius esse non posse. aut ergo ad alterum codicem Escorialensi fere contemporaneum referendus est aut ad tale apographon Escorialensis sexto saeculo confectum, in quod lectiones alterius cuiusdam codicis receptae erant. quod si cum H. Plenkers statuere mauis, ne sic quidem pretium codicis J minuitur, cum eum librum, cuius ope illud apographon siue emendatum siue mutatum esse putandum est, et ipsum antiquissimum fuisse necesse sit. librarium J uero nihil in manibus habuisse nisi uetus exemplar suum tota ratione, qua in scribendo usus est, demonstratur. ne illi quidem, qui menda et errores siue primae manus J siue archetypi eius corrigere lacunasque explere conatus est, alter codex praesto fuit. alioquin non, ubi manum emendatricem admouit, tam saepe toto caelo errasset.

Restat, ut de orthographia JK pauca adiciam. dissimilatio consonantium in eis fere ubique seruata est, magis etiam in J quam in K: *adf- adg- adl- adm- adn- adp- adq- ads-* *adt*, sed *ammitto* (J), *ammoneo*, *conlatio* *commendo* *comparo* *inb-* *inl-* *inn-* *inp-* *inr-* *obp.* scribitur *adque*, *aput* (K), *athibeo* (K), *Bahal* (Bal p. 349, 18), *beniuolus* *maliuolus*, *caelum*, *ceteri*, *contemtor* *contenta* *diremthus* *temptatio*, *Carthago* *semel* (p. 192, 13), alias *Karthago*, *consequuti* *loquuti* *q'ur* *qur*,¹⁾ *caenosus*, *cotidie*, *cathecumenus* (Jetiam *cathecuminus*),

1) H. Plenkers de K adnotauit: Die erste Hand schrieb meist *cur*, bisweilen *qur*, *consecutus locutus*; ein Korrektor, vielleicht *a* (hoc est manus fere contemporanea) hat dies regelmäßig in *qur* *consequutus loquutus* korrigiert.

calciamentum, dirrumpo, epistula, faenus, hereticus saepius quam haereticus, inherere coherere (J), hebreus, harena, oboedio, optineo, oportune et opportunus, paenitentia, paenitus (K), praece, paene, quidquid (quicquid J), redditio, repperio, rettuli, Sarra, scribsi scriptus, sumsi, sollemnis, thensaurizo, triticum, tyfus typhus, tinguo, sed tinguntur.

Archetypus JK, qualis ex consensu eorum restitui potest, cum proxime ad Augustini tempora accedit tum bonitate scripturae ceteros codices longe superat. ubi uero J et K dissentunt, primum LN consulendi sunt; nonnullis locis, ubi in his omnibus lectio corrupta est, altera classis MVμς auxilio uocanda est. hanc, etsi testes eius saeculum nonum non superant, tamen ad archetypum saeculi sexti referendam esse consensione cum Excerptis Eugippii probatur.¹⁾ quae cum quasi uice codicis fungantur, non satis habui uerba eorum e Knoellii editione adponere, sed etiam discrepantiam lectionis codicum VM et APG, ubi necessarium uisum est, adscripsi. locos Cypriani ab Augustino laudatos et sententias episcoporum ad fidem meorum codicum recensui et, ubi ab Hartelii editione dissentunt, id adnotau. ceterum in hoc opere, quod tanta copia codicum antiquorum excellit, coniecturis raro locus fuit. quam apte autem uel considerate singulas scripturas elegerim quantumue omnino in uerbis scriptoris restituendis profecerim, uiri huius materiae peritiores iudicabunt. hic pauca exempla rationis criticae dare sufficiet. p. 145, 22 ostenditur . . . separati corruptum est neque iuuat quod J exhibet separatim, cum inter se opponantur in unitate positi et separati. itaque cum MV scribendum erat ostenduntur. p. 180, 23 Vm1 recte praebet aliquid aliter sapere, quia Augustinus sic uel aliter sapere dicere solet, non autem aliquid, quod hoc loco nihili esset, uel aliquid aliud (Mm2N)